Abmessungen:
Typ Anschluss A B C D E F G H J K Masse kg Behältervolumen
 TEF 55     G ½ 257 194 270 45 22 10 52 21 - 53 0,9 0,3 l
 TEF 70     G ¾ 257 194 270 45 22 10 52 21 - 53 0,9 0,3 l
 TEF 120     G 1 285 211 300 65 27 10 70 24 - 72+10 1,5 0,6 l
 TEF 210     G 1 ¼ 302 227 350 25 30 10 80 38 67 82+3 2,1 1,1 l
 TEF 310     G 1 ¼ 387 312 405 25 30 10 80 38 67 82+3 2,5 1,4 l
 TEF 320     G 1 ½ 418 327 465 40 36 10 85 40 71 86+6 2,8 1,7 l

Wechsel des Filterelementes ein Zurückfließen von
Schmutzöl in den Tank.
1. Typenschlüssel:
1.1. Komplettfilter: (auch Bestellbeispiel)
TEF. 70. 10VG. 16. S. P. -. G. 4. -. E1. O. -
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Baureihe:
 TEF = Rücklauffilter für Tankeinbau
  2 Nenngröße: 55, 70, 120, 210, 310, 320
  3 Filtermaterial:
 80G, 40G, 25G Edelstahlgewebe
 25VG, 16VG, 10VG, 6VG, 3VG Glasfaser
 10 P Papier
  4 Druckdifferenzbeständigkeit für Filterelement:
 16 = p 16 bar
  5 Filterelementausführung:
 E = ohne Bypassventil
 S = mit Bypassventil p 2,0 bar
 S1 = mit Bypassventil p 3,5 bar
  6 Dichtungswerkstoff:
 P = Perbunan (NBR)
 V = Viton (FPM)
  7 Filterelementspezifikation:
 - = Standard
 IS06 = für HFC-Einsatz, siehe Blatt-Nr. 31601
  8 Prozessanschluss:
 G = Gewindeanschluss nach DIN 3852, T2
  9 Prozessanschlussgröße:
 3 = G ½  TEF 55
 4 = G ¾  TEF 70
 5 = G 1 TEF 120
 6 = G 1 ¼ TEF 210/310
 7 = G 1 ½  TEF 320
  10 Filtergehäusespezifikation:
 - = Standard
 IS06 = für HFC-Einsatz, siehe Blatt-Nr. 31605
 IS10 = für ATEX, siehe Blatt-Nr. 68267
 IS11 = für Bergbau-Einsatz, siehe Blatt-Nr. 40530  (TEF320)
  11 Verschmutzungsanzeiger an M1:
 - = ohne
 O = optisch, siehe Blatt-Nr. 1616
 E1 = Druckschalter, siehe Blatt-Nr. 1616
 E2 = Druckschalter, siehe Blatt-Nr. 1616
 E5 = Druckschalter, siehe Blatt-Nr. 1616
 PA = Potenzialausgleich
12 Verschmutzungsanzeiger an M2:
 mögliche Anzeigen siehe Schlüsselposition 11
13 Permanentmagnet:
 - = ohne
 M = mit Magnet
Um einen Verschmutzungsanzeiger dem Filter hinzuzufügen,
verwenden Sie das entsprechende Datenblatt, um die Details
auszuwählen und fügen Sie die Bezeichnung dem Typenschlüssel
hinzu.
1.2. Filterelement: (auch Bestellbeispiel)
01E. 70. 10VG. 16. S. P. -
1 2 3 4 5 6 7
1 Bauart:
 01E. = Filterelement nach Werksnorm
  2 Nenngröße:  70 (TEF55/70), 120 (TEF120),
  210 (TEF210), 320 (TEF310/320)
  3 - 7 siehe Typenschlüssel-Komplettfilter
Technische Daten:
Betriebstemperatur: -10°C bis +100°C
Betriebsmedium: Mineralöl, andere Medien auf Anfrage
Maximaler Betriebsdruck: 10 bar
Öffnungsdruck Bypassventil: 2,0 bar, 3,5 bar
Prozessanschluss: Gewindeanschluss nach DIN 3852, T2
Gehäusematerial Standard: Oberteil AL, Verschlussschraube / Filtertopf Polyamid glasfaserverstärkt
Gehäusematerial IS10/Kategorie 2 und 3: Oberteil AL,   Verschlussschraube / Filtertopf Polyamid kohlefaserverstärkt
Gehäusematerial IS11/Kategorie M2: Oberteil GG,  Verschlussschraube ST / Filtertopf Polyamid kohlefaserverstärkt
Dichtungsmaterial: Perbunan (NBR) oder Viton (FPM), andere Qualitäten auf Anfrage
Einbaulage: senkrecht
Einstufung nach Druckgeräterichtlinie 2014/68/EU für Mineralöl (Fluidgruppe 2) - Artikel 4, Absatz 3.
Einstufung nach ATEX-Richtlinie 2014/34/EU erfolgt anwendungsspezifisch (siehe Fragebogen Blatt-Nr. 34279-4).
p-Q Kennlinien:
Filterauslegung/Filterdimensionierung
Der Gesamtdruckverlust eines Filters bei einem bestimmten Volumenstrom Q setzt sich zusammen aus dem Gehäuse –Δp und dem
Element-Δp, und wird wie folgt ermittelt:
p Gesamt = p Gehäuse + p Element
p Gehäuse = (siehe Gehäusekennlinie)
 p Element (mbar) =  𝑄 (
𝑙
𝑚𝑖𝑛
)  𝑥
𝑀𝑆𝐾
10
(
𝑚𝑏𝑎𝑟
𝑙/𝑚𝑖𝑛
)  𝑥  (
𝑚𝑚²
𝑠
)  𝑥
𝑝
0,876
 (
𝑘𝑔
𝑑𝑚³
)
Für eine komfortable Auslegung ohne Rechenaufwand besuchen Sie unser Filter-Auswahl-Programm auf
Materialsteigungskoeffizienten (MSK) für Filterelemente
Die Materialsteigungskoeffizienten in mbar/(l/min) gelten für Mineralöle (HLP) mit einer Dichte von 0,876 kg/dm³ und einer kinematischen
Viskosität von 30 mm²/s (139 SUS). Die Druckdifferenz ändert sich proportional zur Viskositäts- und Dichteänderung.
TEF VG G P
 3VG 6VG 10VG 16VG 25VG 25G 40G 80G 10P
55 2,933 2,036 1,304 1,135 0,775 0,0977 0,0912 0,0625 0,651
70 2,933 2,036 1,304 1,135 0,775 0,0977 0,0912 0,0625 0,651
120 2,624 1,821 1,166 1,015 0,694 0,0934 0,0872 0,0597 0,564
210 1,327 0,922 0,590 0,514 0,351 0,0480 0,0448 0,0307 0,288
310  0,953 0,661 0,423 0,369 0,252 0,0275 0,0257 0,0176 0,206
320 0,953 0,661 0,423 0,369 0,252 0,0275 0,0257 0,0176 0,206
∆p = f(Q) – Kennlinie nach ISO 3968
Die Druckverlust-Kennlinie gilt für Mineralöle (HLP) mit einer Dichte von 0,876 kg/dm³. Die Druckdifferenz ändert sich proportional zur